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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время общественность и СМИ очень обеспокоены

экологическими проблемами. Экологические проблемы и различные методы

решения экологических проблем и задач в настоящее время используются в

области естественных и гуманитарных наук, особенно в области лингвистики.

Интерес ученых вызывают общие вопросы экологического дискурса

[Филиппова, 2018: 27]. В настоящее время экологический дискурс играет все

более заметную роль в формировании экологического общества, и языковеды

уделяют ему все больше внимания. В ряде работ затрагиваются лексико–

семантические особенности, а также коммуникативно–прагматические

аспекты экологического дискурса [Мамонова, 2018: 44].

Для лингвистики очень важно изучить тенденции экологического

дискурса. Только признавая разнообразие и языковые характеристики жанров

экологического дискурса, мы можем обсуждать экологические проблемы.

Актуальность данной работы связана с перспективностью исследования

экологического дискурса,

Цель настоящей дипломной работы – Выявить и описать лексический

состав англоязычного экологического дискурса.

В работе решается следующий ряд задач:

1) Пределить понятие «дискурс» и его основные типы и виды.

2) Дать определение экологического дискурса.

3) Рассмотреть основные жанры и характеристики экологического

дискурса.

4) Сделать выборку текстов экологического дискурса и существить

анализ лексического состава отобранных текстов.

5) Выявить и описать особенности лексического слоя

проанализированных текстов экологического дискурса.

Материалом для исследования в данной работе послужили научно–

популярные статьи на темы экологии, написанные на русском и английском

языках. Эмпирический материал представляет собой статьи, опубликованные
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в периодических научно–популярных изданиях или интернет сайтах,

посвященные проблемам окружающей среды.

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно–аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно–сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом страница, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей, списка сокращений и приложения.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность, определяются

основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по темы

дипломной работы. В этой главе особое внимание уделяется понятие,

классификации и различным типам и видам концепций дискурса.

Вторая глава посвящена анализу экологического дискурса в материалах

английских СМИ.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Понятие «дискурс» и его основные типы и виды

Вопрос о динамизме термина «дискурс» с точки зрения его

семантической вариативности вполне правомерен, поскольку в последние

десятилетия он стал наиболее часто употребляемым в лингвистической сфере.

И не исключено, что этому способствовало отсутствие четкого и

общепринятого определения дискурса, охватывающего все случаи его

употребления. В настоящее время функционально–коммуникативный подход

рассматривает дискурс как важнейшую форму повседневной жизненной

практики человека и определяет его как сложное коммуникативное явление,

включающее, помимо текста, экстралингвистические факторы (знание мира,

мнения, установки, цели адресата), необходимые для понимания текста. В

число таких свойств входят процессуальный характер дискурса, его связь с

мыслительными процессами, интерактивный характер, связь с

экстралингвистической ситуацией, социальная значимость и отсутствие

четких границ [Дубровская, 2010: 9].

Полисемичность термина «дискурс» зафиксирована в «Кратком словаре

терминов лингвистики текста» Т. М. Николаевой: «Дискурс – многозначный

термин лингвистики текста, употребляемый рядом авторов в значениях, почти

омонимичных.

Важнейшие из них:

1) связный текст;

2) устно–разговорная форма текста;

3) диалог;

4) группа высказываний, связанных между собой по смыслу;

речевое произведение как данность – письменная или устная».

[Николаева, 1978: 467]

Слово «дискурс» во французском языке имеет самое «старое» значение и

означает диалогическую речь. Уже в 19 веке этот термин был многозначен: в
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Словаре немецкого языка Якоба Вильгельма Грима «Deutsches Woerterbuch»

1860 года указаны следующие семантические параметры термина «дискурс»:

1) диалог, беседа;

2) выступление, лекция.

Такой подход был характерен при формировании теории дискурса в

рамках многочисленных исследований, получивших название лингвистики

текста. Это был период, когда языкознание вышло за рамки изучения

изолированного высказывания (предложения) и перешло к анализу

синтагматической цепочки высказываний, образующих текст,

составляющими свойствами которого являются полнота, целостность,

связность и др.

Становление дискурсивного анализа как научной дисциплины

французской лингвистической школы связано с выходом в 1969 г.

специального номера журнала «Языки» под названием «L’analyse du discours».

Первыми текстами для анализа, на которые исследователи разделяли акценты,

были письменные тексты–монологи политического характера. Дискурс

является многозначным и сложным для изучения объектом лингвистического

познания. Ученые–лингвисты, такие как В. И. Карасик, М. М. Бахтин, Т. Ван

Дейк, А. В Зайцева, Л. В. Щерба и другие, предложили ряд определений

данного понятия.

В своем исследовании Е. С Кубрякова говорит о наличие ряда школ

изучения дискурса, среди которых ученый выделяет Бирмингескую школу,

школы конверсационного анализа и речевых актов. Каждая школа предлагает

разные способы изучения дискурса. Некоторые школы связывают дискурс с

общением и предлагают изучать дискурс неразрывно с общением. Т. Ван Дейк

говорит о междисциплинарном подходе к изучению дискурса, и отступлении

от формалистического подхода, который ранее был актуальным. Ученый

понимает явление дискурса как коммуникативное явление, представляющее

собой систему, состоящую из языковой формы выражения, значения и
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действий, направленных на осуществление общения, в единстве

представляющих коммуникативный акт [Кубрякова, 2000: 7].

Французский лингвист М. Фуко рассматривает дискурс с точки зрения

ситуации и объясняет этот аспект познания как совокупность исторических

правил, установленных определенным периодом времени, пространством,

обществом, географической и экономической реальностью, которая также

определяет условия для создания высказывания. Немецкие социологи Й.

Хабермас и Р. Водак рассматривают дискурс как одну из форм общения, в

которой происходит коллективное взаимодействие в форме ответов на

социально значимые вопросы. Основным признаком дискурса ученый считает

аргументацию в процессе общения, поскольку она превращает общение в

дискурс [Пупкова, 2009: 112].

Понятие «цель» имеет институционализированный статус и для

экологического дискурса определяется как стремление создавать, сообщать и

продвигать экологические знания. Понятия намерение и прагматическая

установка трактуются как два аспекта реализации намерения автора

вербального сообщения: один – невербальный этап формирования намерения

сообщить что–либо, а второй – этап вербального выражения. этого замысла,

его конкретное выражение в речи, осуществление. Таким образом,

прагматические установки считаются воплощенными в тексте конкретными

намерениями говорящего оказать соответствующее воздействие на адресата.

Под стратегией понимается концептуально–тематический план речевого

действия, включающий множество вариантов его реализации; под тактикой

конкретная реализация стратегии [Павлова, 2017].

Английский ученый–исследователь М. Халлидей рассматривает дискурс

с позиции регистров. По регистрам ученый понимает способы общения, а М.

Халлидей выделяет несколько характеристик: «поле» общения (наука,

политика, религия и т. Д.), Стиль дискурса – «тональность» (родитель–ребенок,

учитель– студент), канал коммуникации – «модус» (письменный, устный,

цитатный) [Пупкова, 2009: 115].
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Карасик В.И пишет о дискурсе как о тексте, погруженном в ситуацию

общения. В то же время, если рассматривать дискурс с разных сторон

языкового знания, это понятие можно характеризовать по–разному. Итак, с

точки зрения прагмалингвистики, дискурс представляет собой

коммуникативное взаимодействие участников дискурса, в ходе которого

участники обмениваются информацией, знаниями, а также оказывают друг на

друга эмоциональное воздействие.

Экстралингвистические факторы отражают коммуникативные намерения

автора, условия реальности, в которых сделано высказывание, межличностные

отношения участников коммуникации и мировоззрение участников

коммуникации.

П. Серио выделяет восемь значений термина «дискурс»:

1) эквивалент понятия "речь" (по Ф. Соссюру),

2) единицу, по размерам превосходящую фразу,

3) воздействие высказывания на адресата с учетом ситуации

высказывания,

4) беседу как основной тип высказывания,

5) речь с позиций говорящего в противоположность повествованию (по

Э. Бенвенисту),

6) употребление языковых единиц, их актуализацию в речи,

7) социально или идеологически ограниченный тип высказываний,

например, феминистский дискурс,


[…]


научного анализа этого явления можно рассмотреть взаимодействие языка и

общества, а также выделить роль языка, как в организации социального

взаимодействия, так и в формировании языковой и социальной личности.

Явление дискурса многозначно, что обусловлено его сложной внутренней

структурой, содержащей когнитивный, прагматический, семантический и

формальный языковые уровни. В экологическом дискурсе в качестве

функционально–стилистической типологии предметной области «Экология и

охрана окружающей среды» используется методологическая основа

дифференциации текстов.

Такая типология позволяет, на наш взгляд, учитывать не только

лексическую специфику текстов экологического дискурса, но и их

принадлежность к определенной сфере общения и соотнесенность с целями и

намерениями коммуникантов, в силу того, что что все тексты создаются и

воспринимаются в процессе социального взаимодействия.

В первой главе нашей работы рассматриваются ключевые вопросы

дискурсивной лингвистики: дискурс, жанры дискурса, характеристики

экологического дискурса. В ходе исследования уточняется определение

экологического дискурса, исследуется проблема типологии дискурсов .

Конкретизируя понятие экологического дискурса, отметим, что это

сложное коммуникативно–речевое явление, которое:

– вид социального общения, основанный на речемыслительной

деятельности людей в определенном историко–культурном контексте на
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основе общего предмета – экологии и охраны окружающей среды,

выступающих ключевыми понятиями;

– это совокупность экологических текстов различных коммуникативно–

речевых сфер (научно–публицистическая, художественная, официально–

деловая и бытовая коммуникация), объединенных общей темой и

формирующих экологическое сознание реципиентов.

Для анализа того или иного типа экологического дискурса

рассматриваются такие категории, как участники, хронотоп, цели, ценности,

стратегии, материал (темы), жанры, прецедентные тексты, дискурсивные

формулы.

Основной темой экологического дискурса является состояние природы

как среды обитания человека и других живых существ и защита окружающей

среды от загрязнения. Однако содержание экологических текстов весьма

разнообразно. К ней можно отнести глобальные экологические проблемы,

которые вызваны изменением климата на Земле, последствиями природных и

техногенных катастроф, потребительским отношением к природе и ее

ресурсам со стороны человечества, возникновением по вине людей

смертельных болезней и эпидемий, и т.д.

Изучив тексты СМИ на экологическую тематику, мы обнаружили, что

большинство из них направлено на воздействие на реципиентов в процессе

распространения информации о природе и окружающей среде, которая

интересует адресатов. Это призвано вызвать у населения обеспокоенность

любыми изменениями в природе, происходящими по вине человека, повысить

экологическое сознание людей и их активизацию в деле защиты окружающей

среды, что, в конечном счете, теоретически должно привести к глобальным

изменениям к лучшему.

Практические результаты исследования имеет смысл применять в

учебных курсах по теории дискурса, лингвистике текста, стилистике,

спецкурсах по культурной лингвистике и эколингвистике с целью развития у
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учащихся определенного экологического мышления, а также на практических

занятиях по английскому языку.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Слова с неопределённой семантикой

1. peak at пик при

2. fertility плодовитость

3. bleach альбинизм

4. capacity вместимость

5. landscape вид земной поверхности

6. window редкaя возмбжность

7. blueprint набросок

8. renewable возобновляемый

9. a major driver главный побуждение

10. foster стимулировать

11. green энергоэффективный

12. bridge заполнить

13. fertile тучный

14. sign знак

15. precipitation осадки

16. parties стороны

17. times эпоха

18. head ключевая точка

19. record рекордная

20. harness упряжь

21. shared общие

Эффемизмы

1. mortality эвфемизм смерти

2. a wake–up call эвфемизм для «предупреждения»

3. the final nail in the coffin последний гвоздь в гроб

4. flash red мигать красным

5. double whammy двойной удар
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6. a tipping point переломный момент

7. threshold порог

8. wiped out уничтожать

9. time bomb бомба замедленного действия

Использование приема номинализации

1. the timing of egg laying сроки откладки яиц

2. A killer plague смертельная чума

3. body condition состояние тела

4. climate change изменение климата

5. fossil fuels ископаемое топливо

6. nature conservation охрана природы

7. a poverty spiral спираль бедности

8. life support systems системы жизнеобеспечения

9. soil fertility плодородие почвы

10. productivity dilemma дилемма производительности

11. conservation objective цель сохранения

12. wetland plants водно–болотные растения

13. birth and death rates рождаемость и смертность

14. action measure мера действия

15. consumption patterns модели потребления

Использование слов из семантических полей «экономика» и

«промышленное производство»

1. environmental pressures экологическое давление

2. global biodiversity глобальное биоразнообразие

3. electrification электрификация

4. greenhouse gas парниковый газ

5. carbon tax налог на выбросы углерода

6. nitrogen fertilizer азотное удобрение
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7. the climate breakdown нарушение климата

8. biodiversity loss утрата биоразнообразия

9. industrial farm промышленная ферма

10. habitat loss потеря среды обитания

Широкое использование неологизмов

1. citizen scientists гражданские ученые

2. dieback отмирание

3. a community of life for man

and Nature

сообщество жизни для человека и

природы

4. low–carbon низкоуглеродистый

5. carbon dioxide peaking пик углекислого газа

6. carbon neutrality углеродная нейтральность

7. win–win взаимовыигрышный

8. urbanization урбанизация

9. heatwaves полоса сильной жарь

10. greenwashing зелёный камуфляж

11. digital agriculture цифровое сельское хозяйство

Использование слов с оценочной семантикой

1. a significant threat значительная угроза

2. invaluable ecosystem бесценная экосистема

3. a dreadful idea ужасная идея

4. toxic chemical inputs токсичные химические вещества

5. erode life on earth уничтожить жизнь на земле

6. catastrophic loss катастрофическая потеря

7. compelling evidence убедительные доказательства

8. the majestic mammals величественные млекопитающие

9. a disastrous plague катастрофическая чума