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Выпускная квалификационная работа Чжан Чжэньтэн посвящена исследованию особенностей лексики англоязычного экологического дискурса на материале электронных СМИ.
В настоящее время экологический дискурс является предметом пристального внимания лингвистических исследований и приобретает важную роль в решении многих политических, социальных, общекультурных проблем, что обусловливает актуальность заявленной в работе проблематики.
Целью настоящего исследования является выявление и описание лексического состава англоязычного экологического дискурса. Содержание работы в полной мере раскрывает заявленную тему. Объект и предмет исследования сформулированы корректно. Структура работы соответствует целям и задачам исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения по главам, итогового заключения и списка литературы.
В теоретическом обосновании практического исследования раскрыто понятие дискурс, представлена его социолингвистическая типология и описаны основные разновидности дискурса в соответствии с данной типологий. Экологический дискурс рассматривается как разновидность институционального дискурса и определяется как текст в ситуации реального общения, предмет которого в процессе своего создания и развития связан с проблемой окружающей среды. С точки зрения функционально–стилистической дифференциации представлены основные жанры экологического дискурса. Основное внимание уделяется особенностям лексического слоя данного вида дискурса.
Во второй главе проведён анализ особенностей лексики экологического дискурса на материале электронных СМИ. Для анализа особенностей лексического состава массмедийного экологического дискурса были отобраны 10 текстов. Материалом исследования послужили сайты ведущих англоязычных СМИ, выступления национальных лидеров, статьи из научных журналов. В качестве особенностей лексического состава экологического дискурса выделены такие, как использование слов с неопределенной семантикой, эффемизмов, неологизмов, слов определённых семантических полей, слов с оценочной семантикой. Осуществлён контекстуальный анализ выделенных групп лексики.
[bookmark: _GoBack]Работа Чжан Чжэньтэн представляет собой самостоятельное исследование, выполнено на должном научно-теоретическом уровне, может быть допущена к защите. Заявленная цель исследования достигнута, тема полностью раскрыта, задачи решены. Оформление и объём соответствуют требованиям, предъявляемым к работам данного плана.
На мой взгляд, работа заслуживает оценки «отлично».